
  Ročník XVIII. 16. január 2023 Číslo 2 Nepredajné

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Najbližšie vyjdú 
Bánovské noviny 

30. januára. 
redakcia

Základné 
informácie 
k referendu 

Dôvody zvýšenia 
poplatku 
za komunálny 
odpad

Ples Združenia 
obcí Bánovecko 
sa koná 28.1. 
o 19.30 h v MsKS

Titul Mladý 
Jesenský získalo 
30 úspešných 
autorov a autoriek

Školský ples 
v ZŠ Gorazdova

Počet obyvateľov Bánoviec nad Bebravou opäť klesol

Novoročná kvapka krvi v ZŠ Gorazdova

Vž dy na   začiatku 
roka bilancujeme stav 
obyvateľstva nášho mes-
ta aj s  jeho mestskými 
časťami. Už viac rokov 
má u nás počet obyvate-
ľov klesajúcu tendenciu. 
Inak tomu nie je ani ten-
to rok. K  31.  decembru 
2022  mali  Bánovce nad 
Bebravou spolu s prímest-
skými časťami 16 694 oby-
vateľov, z toho bolo 8 640 
žien a 8 054 mužov. Stav 
obyvateľstva tak klesol 
o 334 obyvateľov. 

Stav obyvateľstva samot-
ného mesta Bánovce nad 
Bebravou bol k 31. decem-
bru 2022 v počte 14 493 oby-
vateľov a z toho je 535 oby-
vateľov, ktorí majú trvalé 
bydlisko len mesto Bánovce 
nad Bebravou – bez udania 
konkrétnej adresy, čo povo-
ľuje zákon č.253/1998 Z. z. 
o  hlásení pobytu občanov 
Slovenskej republiky a  re-
gistri obyvateľov Slovenskej 
republiky v znení zákona č. 
454/2004 Z. z. Mnohí z nich 
„prišli o strechu nad hlavou“, 

žijú v  prenajatých bytoch, 
alebo im bol zrušený trva-
lý pobyt na žiadosť nového 
majiteľa nehnuteľnosti, resp. 
žijú u  svojich príbuzných 
a  známych. Podľa zistenia 
sa celoročne v našom mes-
te pohybuje okolo 10 obča-
nov tzv. bezdomovcov.

V troch mestských čas-
tiach počet obyvateľov kle-
sol a v jednej sa zvýšil: Bis-
kupice mali v  roku 2022 
- 385 obyvateľov (o 6 menej 
ako v 2021), Dolné Ozorov-
ce - 796 obyvateľov (o 8 me-

nej ako v 2021), v Horných
Ozorovciach - 503 obyva-
teľov (o 8 viac ako v 2021), 
Ma l é C h l i e vany  ma l i 
517 obyvateľov (o 10 obyva-
teľov menej).

Za rok 2022 sa narodi-
lo 134 detí z toho 78 chlap-
cov a 56 dievčat. Najčastej-
šie chlapčenské mená boli: 
Samuel, nasledovali Adam, 
Michal, Tobias a  Tomáš 
-  objavili sa aj mená ako 
Jonáš, Matteo, Bruno, Ma-
ximilián. Z  dievčenských 
mien vedie Zoja, nasledujú 

mená Zara, Timea, Agáta, 
Nela, Jasmína- objavili sa 
aj mená Aria, Lara, Tamia, 
Lima. Ako uviedla Milena 
Gieciová z evidencie obyva-
teľov: „Oproti minulým ro-
kom sa začali viac objavovať 
aj tradičné slovenské mená 
ako Ján, Jozef, Pavol a máme 
aj Antona. Z  dievčenských 
mien Anna, Mária, Hanka, 
Žofka, Júlia.

Za  rok 2022 zomrelo 
192 ľudí z toho 100 mužov 
a 92 žien. Z nášho mesta sa 
v  roku 2022 odsťahovalo 

432 ľudí a  naopak prisťa-
hovalo sa 156 ľudí. Počet 
sobášov v roku 2022, z kto-
rých aspoň jeden účastník 
zo sobášených párov má tr-
valé bydlisko v Bánovciach 
bolo 78. Rozvodov za  rok 
2022,  z   ktorých aspoň je-
den  účastník má trvalé 
bydlisko v Bánovciach bolo 
24. Všetky uvedené infor-
mácie nám poskytla Milena 
Gieciová z  evidencie oby-
vateľstva Mestského úradu 
v Bánovciach nad Bebravou. 

Lenka Karasová

Referendum 
sa koná
už túto 
sobotu: 

21. januára
 v čase 

od 7.00 h 
do 22.00 h

Vedeli ste, že jediným darovaním krvi môžete zachrániť až 3 ľudské životy? Hoci počet prvodarcov na Slovensku 
stúpa, stále sú obdobia, kedy je tejto vzácnej tekutiny pre pacientov nedostatok. Darovanie krvi v ZŠ Gorazdova, 

po troch rokoch, opäť organizovala Anna Struhárová (naposledy organizovala Mikulášsku kvapku krvi v roku 2019). 
Do Základnej školy Go-

razdova prišlo v utorok 10. ja-
nuára na Novoročnú kvapku 
krvi až 43 ľudí. Medzi nimi 
boli ostrieľaní viacnásobní 
darcovia, ale aj statoční prvo-
darcovia a prvodarkyne, kto-
rých bolo tento rok 19, za čo 
organizátorskí tím dostal 
opäť veľkú pochvalu (v roku 
2019 prišlo 13 prvodarcov). 

Všetci darcovia museli 
najskôr vyplniť dotazník, ísť 

sa zaregistrovať a zároveň im 
bol odobratím malej vzorky 
krvi skontrolovaný hemo-
globín. Nasledovalo krátke 
vyšetrenie a pohovor s leká-
rom, po  ktorom už prišiel 
na rad samotný odber krvi. 
Červenú životodarnú teku-
tinu odoberali tri zdravotné 
sestry a v kontrolnej stanici 
boli dvaja lekári. Bezprob-
lémový priebeh a  pomoc 
darcom zabezpečovali ďalší 

dvaja pracovníci. Pre všet-
kých darcov bolo pripravené 
občerstvenie. Deň pred od-
berom, tesne pred ním a aj 
po ňom, je veľmi dôležité do-
držiavať najmä pitný režim. 
Ak sa podcení, môžu nastať 
zdravotné komplikácie. 

Celkovo mohol tím Ná-
rodnej transfúznej stanice 
z Trenčína na Novoročnej 
kvapke krvi odobrať krv 37 

darcom, ktorým sa podarilo 
odovzdať až 16,5 litra krvi 
(prvodarca 420 ml, ostatní 
po  450 ml). Zo všetkých 
krvných skupín chýbala len 
AB negatív. 

Zorganizovať takúto dar-
covskú akciu je veľmi jedno-
duché: „Stačí zavolať do Ná-
rodnej transfúznej stanice 
v Trenčíne, kde vám pridelia 
termín, dajú vám všetky po-
trebné informácie, a potom už 
treba mať okolo seba len dob-
rých ľudí, ktorí prídu a darujú 
krv,” prezradila organizátorka 
Anna Struhárová. „Chcem po-
ďakovať všetkým, ktorí prišli 
a  našli si čas na  toto úžas-
né gesto. Veľká vďaka patrí 
aj vedeniu základnej školy 
Gorazdova, ktoré priestor 
na darovanie opäť pripravilo 
na jednotku. Zároveň všetkých 
pozývam na darovanie krvi, 
ktoré budeme organizovať 

v máji, o všetkých podrobnos-
tiach budeme včas informo-
vať,” dodala organizátorka. 

Darovanie krvi je po-
merne jednoduchý a rýchly 
proces – samotný odber trvá 
približne 5-15 minút. Daro-
vať krv môže každý zdravý 
človek vo veku od 18 do 60 
rokov, ktorý má hmotnosť 
aspoň 50 kg. Pravidelní dar-
covia môžu darovať krv až 
do 65 rokov, v tomto prípade 
je však nutný súhlas lekára. 
Muži môžu darovať krv ma-
ximálne štyrikrát do  roka, 
ženy maximálne trikrát 
do roka. Krv nemôžu daro-
vať ženy počas menštruácie 
a gravidity. Krv nemôžu da-

rovať ani ľudia, ktorí preko-
nali vážne infekčné choroby, 
boli posledný rok operovaní, 
tetovaní či liečení akupunk-

túrou. Ak by ste chceli daro-
vať krv skôr ako v máji, naj-
bližšie tak môžete urobiť 
na Valentínskej kvapke krvi 

v Mestskom kultúrnom stre-
disku, ktorá sa bude konať 
13. februára o 8.00 h. 

Text a foto: Lenka Karasová

Foto: A. SruhárováFoto: A. Sruhárová
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Pavol 
Koreň

 Poprosím vás na  úvod, 
prezradiť pár informácií zo 
súkromia. Kde ste vyrastali, 
študovali, kde momentálne žijete 
a pracujete?

Narodil som sa 
v  Trenčíne, ale celé 
detstvo som vyras-
tal tu v Bánovciach. 
Moji rodičia dostali 
byt na  Severe a  ne-
skôr, keď som mal 
deväť rokov, sme sa 

presťahovali na Dubničku, do pia-
teho dokončeného paneláku na síd-
lisku. Podľa toho vyzeralo aj moje 
detstvo. Raj pre zvedavcov, ktorí 
veľmi dobre vedeli, ktorý strážnik 
má dnes službu a ako dobre vie be-
žať. Okrem týchto každodenných 
„radostí“ som veľmi rád navštevo-
val modelárske krúžky. Vždy ma 

zaujímalo, ako zložiť niečo tak, 
aby to fungovalo. Tento záujem 
predurčil aj moju strednú školu. 
Voľba bola jasná, SPŠ strojnícka, 
odbor konštruktér. Pokračoval 
som na STU Materiálovotechno-
logickej fakulte v Trnave. Po re-
volúcii bol problém zamestnať sa 
ako strojár, a tak som začínal ako 
stavebný robotník. Postupne som 
sa však vypracoval na vrcholové 
manažérske pozície. Pred rokom, 
keď vrcholila kríza počítačových 
čipov sa „rozsypala“ spoločnosť, 
kde som robil vedúceho vývoja, 
a tak dnes, takmer po dvadsiatich 
rokoch, nepracujem ako manažér. 
Som konštruktér v metalurgicko-
-chemickej spoločnosti a  mám 
podstatne viac voľného času, čo 
mi umožnilo venovať ho práci pre 
našu mestskú časť. 

 Máte za  sebou nejaké 
dobrovoľné verejnoprospešné 
aktivity?

Vždy ma zaujímalo dianie 
vo verejnom živote, a  to predo-
všetkým na lokálnej úrovni, pre-
tože sú to presne tie veci, ktoré 
priamo ovplyvňujú fungovanie 
mňa a mojich blízkych. Je teda 
prirodzené, že sa o ne zaujímam. 
Aktívne som sa zúčastňoval 
na verejnom živote miestnej ko-
munity. Spolu s pár nadšencami 
sme pomáhali pri znovu oživení 
DHZ v  Horných Ozorovciach. 
Výsledkom toho bolo, že sa z ne-
funkčnej a  stagnujúcej organi-
zácie podarilo vytvoriť funkčnú, 
riadne vybavenú jednotku, ktorá 
už má za sebou ostré zásahy pri 
protipovodňových opatreniach. 
V  minulom volebnom období 

som pracoval vo výbore mest-
skej časti. Aj napriek kompliko-
vanej situácii s kovidom sa nám 
podarilo usporiadať viacero vy-
darených akcií, ktoré miestnym 
obyvateľom minimálne zlepšili 
náladu a pomohli posilniť spolu-
patričnosť miestnej komunity.
 Prečo ste sa rozhodli kandi-
dovať do mestskej samosprávy?

Po tom, čo sa rozhodla naša 
bývala poslankyňa ďalej nekan-
didovať, to prirodzene vyplynulo 
z predchádzajúcej situácie. Mal 
som záujem pokračovať v práci, 
ktorú sme v mestskej časti začali 
a chcel som to posunúť ešte ďalej.
 Aká je vaša vízia smerovania 
nášho mesta, čo by sa podľa 
vás malo zlepšiť? Aké sú vaše 
konkrétne plány, či návrhy 
na zmeny, ktoré by ste rád reali-

zoval buď v našom meste, alebo 
vo vašej mestskej časti? 

Prirodzene, môj najväčší zá-
ujem je skvalitňovať život v na-
šej mestskej časti. Rozvíjať ju 
po stránke vybavenosti, ale aj me-
dziľudských vzťahov. Čo sa týka 
života v meste, chcem sa zamerať 
na rozvoj príležitostí pre mladých, 
a  tak im umožniť zmysluplne 
tráviť voľný čas. Stav športovísk 
v meste nie je na žiaducej úrov-
ni. Máme tu skatepark v žalost-
nom stave, minimum cyklotrás 
a o možnostiach pre atletiku ani 
nehovorím. V minulosti sa upred-
nostňovali len niektoré vybrané 
športy a ostatné boli ako „chudob-
ný príbuzný“. Základom je nájsť 
spôsob ako spravodlivo a efektív-
ne investovať aj to málo peňazí čo 
má mesto k dispozícii.  (lk)

 PREDSTAVUJEME nových poslancov 
mestského parlamentu

Nové CT pracovisko a pľúcna ambulancia
Vedenie Nemocnice AGEL Bánovce začalo v uplynulom roku s prípravným procesom, ktorého cieľom je zriadenie 

nového CT pracoviska. Počítačová tomografia je vyšetrovacia metóda, ktorá využíva röntgenové žiarenie na de-
tailné zobrazenie jednotlivých vrstiev orgánov a častí tela, vďaka čomu je možné ich detailne posúdiť. Nemocnica  tiež 
rozšírila spektrum poskytovanej starostlivosti otvorením novej pneumologicko-ftizeologickej ambulancie. O pacien-
tov sa v nej bude starať skúsená lekárka MUDr. Ľubica Schutová, MPH.

„V pondelok 9. januára sme priestory 
odovzdali zhotoviteľovi, ktorý sa postará 
o ich rekonštrukciu. V zmysle schválenej 
projektovej dokumentácie ako aj staveb-
ného povolenia sme v  prvej fáze začali 
s búracími prácami a momentálne začí-
na rekonštrukcia priestorov budúceho CT 
pracoviska,“ informoval námestník ria-
diteľa pre ekonomiku, technické a pre-
vádzkové činnosti Ing. Vladimír Zábor-
ský. Práce by podľa predpokladu mali byť 
ukončené do  júna 2023, následne bude 
pracovisko uvedené do prevádzky. Na-
chádzať sa bude v priestoroch bývalého 
archívu na prízemí nemocnice. „Teší nás, 

že takýmto spôsobom rozšírime spektrum 
poskytovanej starostlivosti, ale predovšet-
kým prinesieme do regiónu a bližšie k pa-
cientom pokročilú diagnostickú zobrazo-
vaciu metódu,“ uzatvoril Ing. Záborský. 

Pľúcna ambulancia ordinuje od 2. ja-
nuára 2023 a poskytuje odbornú špecia-
lizovanú pneumologickú starostlivosť 
o široké spektrum dospelých pacientov 
s  akútnymi aj chronickými pľúcnymi 
ochoreniami, vrátane odoslania pacien-
tov na vyššie odborné vyšetrenie či hos-
pitalizáciu do  zdravotného zariadenia 
s celoslovenskou pôsobnosťou. „Výhodou 
našej ambulancie je umiestnenie priamo 

v nemocnici, s možnosťou realizácie labo-
ratórnych vyšetrení, röntgenu a sonogra-
fie počas ordinačných hodín ambulancie 
a podľa individuálnych potrieb pacienta,“
vysvetľuje Ľubica Schutová. Ordinačné 
hodiny ambulancie sú v pondelok až pia-
tok v čase od 7.00 do 15.00 hod. 

Na vyšetrenie zatiaľ nie je potrebné sa 
vopred objednať, vyšetrovaní sú pacienti 
z okresu Bánovce nad Bebravou, ostatní 
podľa dohovoru. K vyšetreniu je potrebné 
si doniesť zdravotnú dokumentáciu alebo 
výpis z nej a výmenný lístok od odosiela-
júceho lekára. 

Zdroj: Tlačová správa nemocnice

Dôvody zvýšenia poplatku za komunálny odpad

Pri tvorbe sadzby poplat-
ku za komunálny odpad pre 
rok 2023 sa vychádzalo z oča-
kávaných nákladov na  od-
padové hospodárstvo, ktoré 
sa vplyvom inflácie zvyšujú 
aj u dodávateľských firiem, 
ktoré náš odpad spracúva-
jú. Dôvodom rastu ceny je 
teda predovšetkým zvýšenie 
vstupných nákladov na od-
voz, uloženie a skládkovanie 
zmesového komunálneho 
odpadu. Na  výšku poplat-
ku majú ďalej vplyv nákla-
dy na  prevádzku zberného 
dvora, náklady na zhodno-

tenie biologicky rozložiteľ-
ných odpadov, údržba od-
padových nádob, budovanie 
krytých stojísk, poskytnuté 
úľavy na poplatku a v nepo-
slednom rade sa na zvýšení 
sadzby podieľa i pokles počtu 
obyvateľov v meste.

Celková cena teda závisí 
aj od množstva zmiešaného 
odpadu (z čiernych nádob), 
ktoré vyprodukujeme, odve-
zieme a uložíme na skládku. 
Preto je aj naďalej potrebné 
zvyšovať podiel vytriedených 
zložiek – skla, papiera, plas-
tu, kovov a  kompozitných 

obalov (tzv. tetrapakov), 
ktorých zber financujú tzv. 
OZV – organizácie zodpo-
vednosti výrobcov. OZV 
nám však tiež stanovujú li-
mity, podľa ktorých potom 
mesto určí počet farebných 

nádob a frekvenciu vývozu. 
Všetko nad rámec týchto li-
mitov znáša mesto. V  tejto 
súvislosti je nutné pripome-
núť, že papier či plast treba 
pred vhodením do  nádob 
stláčať. Ak sa odpad nestla-

čí, nádoby sa javia ako plné, 
ale v konečnom dôsledku sa 
odváža vzduch. Separovaný 
odpad tak končí v  zmeso-
vom kontajneri alebo voľne 
položený pri kontajneroch 
– náklady na  dočistenie 
a  odvoz takéhoto odpadu 
v konečnom dôsledku opäť 
zaplatí občan. Rovnako ob-
jemný odpad – nadrozmer-
né obaly (veľký polystyrén 
alebo kartóny) je potrebné 
odovzdať na zbernom dvore. 
Na zbernom dvore bezplatne 
prijímajú aj nábytok, kober-
ce, elektroniku, zelený odpad 

a  iné druhy odpadu, ktorý 
nepatrí do kontajnerov. 

Poplatky za vážené drobné 
stavebné odpady, ktoré môžu 
občania odovzdať na zbernom 
dvore, zostávajú pre rok 2023 
v nezmenenej výške 0,05 eur
na kilogram odpadu.

Ďakujeme všetkým zod-
povedným občanom, ktorí 
prispievajú k  separovaniu 
a  správnemu uloženiu od-
padu, prípadne zaviedli 
v  domácnostiach opatrenia 
na zníženie množstva vypro-
dukovaného odpadu. 

Tlačová správa mesta

Na poslednom decembrovom zastupiteľstve poslanci okrem iného schválili doplnok k Všeobecne záväznému nariadeniu č. 85 o miest-
nom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Sadzba poplatku za komunálny odpad pre rok 2023 sa zvýšila opro-

ti predchádzajúcemu kalendárnemu roku z 39,96 eur na osobu a rok na 45 eur na osobu a rok (0,1233 eur/osoba/deň).
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Základné informácie k referendu

Volebné miestnosti sa 
v sobotu pre voličov otvoria 
o 7.00 h a zostanú otvorené 
do  22.00 hodiny. Na  zák-
lade rozhodnutia vtedajšej 
primátorky mesta Bánovce 
nad Bebravou bolo zriade-
ných 18 volebných okrskov. 
Volebné miestnosti zostá-
vajú zachované tak, ako 
boli určené vo voľbách 
do orgánov samosprávnych 
krajov a samosprávy obcí.

Právo hlasovať v  refe-
rende má občan SR, ktorý 
má právo voliť do Národ-
nej rady SR, t. j. ktorý naj-
neskôr v  deň konania  re-
ferenda dovŕši 18 rokov 
veku. Volič po  príchode 
do  volebnej miestnosti 
preukazuje svoju totožnosť 

občianskym preukazom. 
Ak volič nepreukáže svo-
ju totožnosť občianskym 
preukazom do  skončenia 
hlasovania, hlasovanie mu 
nebude umožnené. Po ob-
držaní hlasovacieho lístka 
sa volič odoberie do osobit-
ného priestoru na úpravu 
hlasovacieho lístka, lístok 
vloží do  obálky a  obálku 
vloží do volebnej schránky.

Občan, ktorý nebu-
de môcť hlasovať v mies-
te svojho trvalého poby-
tu, vo volebnom okrsku, 
v  ktorého zozname je 
zapísaný, môže požiadať 
o  vydanie hlasovacieho 
preukazu. Hlasovacie pre-
ukazy oprávňujú voličov 
na zápis do zoznamu voli-

čov v ktoromkoľvek voleb-
nom okrsku. Hlasovacie 
preukazy sa v  súčasnosti 
vydávajú na mestskom úra-
de v kancelárii prvého kon-
taktu až do 20. januára 2023 
v čase úradných hodín. 

Kedy je referendum 
platné?

Občania sa budú vyjad-
rovať k jednej referendovej 
otázke:

„Súhlasíte s  tým, že 
pre d č asné  skonč eni e 
volebného obdobia Ná-
rodnej rady Slovenskej 
republiky je možné usku-
točniť referendom alebo 
uznesením Národnej rady 
Slovenskej republiky, a to 
zmenou Ústavy Slovenskej 
republiky?“

Ústava hovorí, že výsled-
ky referenda sú platné, ak sa 
na ňom zúčastní nadpolovič-
ná väčšina oprávnených vo-
ličov a ak bude rozhodnutie 
prijaté nadpolovičnou väčši-
nou účastníkov referenda.

V  prípade, ak by refe-
rendum bolo platné a väč-
šina voličov by zároveň od-
povedala kladne, došlo by 
tým k priamej zmene ústavy 
a navrhované znenie by už 
nebolo predmetom hlasova-
nia parlamentu. Plné znenie 
referendovej otázky a  ďal-
šie informácie k referendu 
nájdu občania aj na stránke 
mesta www.banovce.sk ale-
bo na stránke Ministerstva 
vnútra SR www.minv.sk. 

Oznam MsÚPráce na ulici Hollého
Oznamujeme obča-

nom, že na ulici Hollého 
začali práce na  vybudo-
vaní nových odstavných 
plôch. Práce budú prebie-
hať v závislosti od počasia. 
Prosíme vodičov i  chod-

cov, aby v najbližších týž-
dňoch zvýšili opatrnosť 
pri pohybe ulicou a  ria-
dili sa dočasným doprav-
ným značením. Ďakujeme 
za pochopenie. 

Oznam MsÚ

Karneval pre deti
Mestské kultúrne stre-

disko a OZ Aktívne Nátury 
vás pozývajú 10. februára 
o 16.30 h na detskú fašian-
govú zábavu v maskách. Pri-
pravený je bohatý a zábavný 
program, ktorý už tradične 
doplnia svojimi vystúpe-

niami tanečnice a tanečníci 
zo  SZUŠ Muzeta. Nebudú 
chýbať súťaže pre deti aj 
pre dospelých, promenáda 
v maskách, diskotéka, ma-
ľovanie na tvár, detský kútik 
a malé občerstvenie. Všetci 
ste srdečne vítaní.  (r)

Špeciálny spôsob 
hlasovania 

v referende (pri 
ochorení COVID-19)

Oprávnený volič   (oso-
ba, ktorá má ku dňu ko-
nania referenda nariadenú 
karanténu alebo izoláciu 
z  dôvodu ochorenia CO-
VID-19) môže požiadať 
o špeciálny spôsob hlaso-
vania v referende, a to vý-
lučne telefonicky od pon-
delka 16. januára 2023 
do piatka 20. januára 2023 
do 12.00 h v úradných ho-
dinách Okresného úradu 
Bánovce nad Bebravou. 

Úradné hodiny Okres-
ného úradu Bánovce nad 
Bebravou:

Pondelok: 8.00 - 15.00 h
Utorok: 8.00 - 15.00 h
Streda: 8.00 - 17.00 h
Štvrtok: 8.00 – 15.00 h
Piatok: 8.00 – 12.00 h

Telefonická žiadosť sa 
podáva zapisovateľke špe-
ciálnej komisie Mgr. Mo-
nike Hederovej na telefón-
ne číslo 0961 57 26 13. 

MsÚ 

Korčuliarska škola 
aj v tomto roku

Mesto Bánovce nad 
Bebravou v  spolupráci so 
Slovenským zväzom ľado-
vého hokeja (SZĽH) pri-
pravujú aj v tomto roku ob-
ľúbenú korčuliarsku školu.

V  termíne 23. januá-
ra až 24. februára 2023 sa 
programu zúčastní pri-
bližne 230 druhákov zo 
všetkých základných škôl 
v  meste. Projekt s  ofici-
álnym názvom Športové 
centrum pri základnej ško-

le vedú skúsení a  odbor-
ne vyškolení ambasádori, 
ktorí sa deťom venujú už 
od príchodu na zimný šta-
dión. Dohliadnu na správ-
ne obutie korčúľ aj nasa-
denie helmy a  zábavnou 
formou naučia korčuľovať 
i  úplných začiatočníkov. 
Korčuliarsky kurz mal 
v  minulých rokov veľmi 
pozitívne ohlasy u  detí 
i rodičov. 

Tlačová správa mesta

Prezidentka Slovenskej republiky rozhodnutím č. 362/2022 Z. z., na základe petície občanov prija-
tej 24. augusta 2022, vyhlásila referendum a určila deň jeho konania na sobotu 21. januára 2023.

SZZP BN pozýva na Fašiangovú zábavu 
a do Divadla Andreja Bagara v Nitre

Základná organizácia Slovenské-
ho zväzu zdravotne postihnutých č. 
3  v  Bánovciach nad Bebravou vás 
pozýva 18. februára 2023 so začiat-
kom o 15.00 h na Fašiangovú zába-
vu v spoločenskej sále MsKS na sídl. 
Sever. Do tanca a na počúvanie hrá 
skupina M-Trio. Vstupenky si zais-
tite od 2. januára 2023 v kancelárii 
SZZP v  priestoroch bývalej SPŠS 
(vchod od mestského parku) v pra-
covných dňoch od 11.00 do 14.30 h, 
viac informácií: 0904 487 991. Ďaku-
jeme Vám, že nás podporujte tým, že 

si nenosíte vlastné nápoje. 
SZZP č.3 BN organizuje vo štvr-

tok 23. februára zájazd do  Divadla 
Andreja Bagara v Nitre na autorskú 

hru Nevesta alebo zdá sa, že hrmí
na motívy poviedky Ladislava Gros-
mana. Odchod: o 15.00 h - bývalá po-
šta sídl. Dubnička a 15.15 h - zástav-
ka SAD pri poliklinike (pri Mestskej 
polícii). Inscenácia Nevesta odhalí 
život, tradície, pravidlá a vzťahy vnút-
ri židovskej komunity, ale aj vzťahy 
majoritnej spoločnosti. Záväzne pri-
hlasovať (so zaplatením) sa môžete
denne od 11.00 do 14.30 h v kancelá-
rii SZZP Klub dôchodcov ul. Za Valy 
466 (bývalá SPŠS), viac informácií:
0904 487 991.  SZZP č3. BN
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Titul Mladý Jesenský získalo 30 žiakov

Tento rok sa opäť súťažilo v šty-
roch kategóriách. Porota hodnotila 
práce v zložení Samuel Marec, Vla-
dimíra Gahérová a Lucia Lavríko-
vá. Čestným porotcom bol Silvester 
Lavrík, riaditeľ ZUŠ D. Kardoša. Ti-
tul Mladý Jesenský získalo 30 žiakov. 
Počas slávnostného dopoludnia im 
osobne odovzdali tituly a vecné ceny 
primátor Bánoviec Róbert Gašparík 
a Silvester Lavrík. Každý z ocene-
ných dostal aj poukážku v hodnote 
15 eur na  nákup knižnej odmeny 
podľa vlastného výberu. Slávnostné 
vyhodnotenie a odovzdávanie titu-
lov Mladý Jesenský sa konalo v ZUŠ 
D. Kardoša. O kultúrny program sa 
postarali deti z tanečných krúžkov 

Liberta pri CVČ a deti ZUŠ D. Kar-
doša. Titul Mladý Jesenský získali:

1. kategória 
POÉZIA a PRÓZA

Barbora Bronišová, ZŠ Parti-
zánska, vyučujúci: Mgr. Hrebíčko-
vá, Lilien Miške, ZŠ Komenského, 
vyučujúci: Mgr.  Miksová, Ema 
Báleková, ZŠ Partizánska, vyuču-
júci: Mgr. Hrebíčková, Lukáš No-
votka, ZŠ Partizánska, vyučujúci: 
Mgr. Vedejová, Adam Kyselica, ZŠ 
Dvorec, vyučujúci: Mgr. Čechová, 
Lea Bulejčíková, ZŠ Dvorec, vyu-
čujúci: Mgr. Záprtová, Martin Lo-
botka, ZŠ Partizánska, vyučujúci: 
Mgr. Ľ. Bulíková.

2. kategória 
POÉZIA a PRÓZA

Marco Maringa, ZŠ Zlatníky, 
vyučujúci: Mgr. Lemešová, Natá-
lia Plášeková, ZŠ Školská, vyuču-
júci: Mgr. Čačková, Mia Igazová, 
ZŠ Dvorec, vyučujúci: Mgr. Dúc-
ka, Kristián Martin Škerda, ZŠ 
Partizánska, vyučujúci: Mgr. Li-
gocká, Marek Múdry, ZŠ Parti-
zánska, vyučujúci: Mgr. Blahová, 
Oliver Gajdošík, ZŠ Partizánska, 

vyučujúci: Mgr. Podobová, Soňa 
Bulejčíková, ZŠ Partizánska, vy-
učujúci: Mgr.  Podobová, Mar-
tin Štefankovič, ZŠ Gorazdova, 
vyučujúci: Mgr. Čikošová, Sofia 
Stolárová, Gymnázium J. Jesen-
ského, vyučujúci: Mgr. Dúcka

Katarína Bauerová, ZŠ Duk-
lianska, vyučujúci: Mgr.  Mi-
chaličková, Liana Karmano-
vá, ZŠ Partizánska, vyučujúci: 
Mgr. Podobová, Vanessa Matý-
sek, ZŠ Gorazdova, vyučujúci: 

Mgr.  Oravcová, Liliana Maje-
rechová, ZŠ Gorazdova, vyuču-
júci: Mgr. Bulíková, Nela Blaš-
ková, ZŠ Gorazdova, vyučujúci: 
Mgr. Žatková, Livia Ďurišová, 

ZUŠ D. Kardoša, vyučujúci, 
Mgr. Bieliková.

3. kategória 
POÉZIA a PRÓZA

Laura Maringová, ZŠ Šišov, 
vyučujúci: Mgr. Babišová, Oli-

ver Dobeš, ZŠ Šišov, vyučujúci: 
Mgr. Babišová, Jaroslav Mikuš-
ka, ZŠ Duklianska, vyučujúci: 
Mgr. Lavríková, Karin Púcho-
rová, ZŠ Partizánska, vyučujúci: 
Mgr. Súkeníková, Patrik Koci-
án, ZŠ Gorazdova, vyučujúci: 
Mgr. Fabiánová, Alžbeta Mate-
jíčková, ZŠ Duklianska, vyuču-
júci: Mgr. Lavríková, Laura Ši-
ková, ZŠ Gorazdova, vyučujúci, 
Mgr. Fabiánová.

4. kategória 
POÉZIA a PRÓZA

Patrik Pirťan, SOŠs, vyuču-
júci: Mgr. Exlerová.

Víťazom srdečne blahože-
láme a touto cestou sa chceme 
poďakovať aj pedagógom, ktorí 
sa deťom venovali a pripravo-
vali ich na  súťaž. Naše poďa-
kovanie patrí aj všetkým ZŠ 
za  zapojenie a  podporu tejto 
jedinečnej súťaže. 

Tešíme sa na  ďalší ročník. 
CVČ

Mesto Bánovce nad Bebravou, Centrum voľného času a ZUŠ Dezidera Kardoša v pondelok 19. decembra organizovali 29. ročník autor-
skej literárnej súťaže Mladý Jesenský 2022. Žiaci základných a stredných škôl v okrese Bánovce nad Bebravou poslali svoje autorské 

príspevky vo forme poézie alebo prózy. Tento rok sme prijali 241 príspevkov.

Víťazná práca 
1. kategória - poézia

Rodinné SCRABBLE
Je nedeľa poobede
A my si k stolu zasadneme.
Hráme hru a nie sme sami,
Čarujeme s písmenkami.
Tatko niečo vymyslí.
Obyčajne sú to nezmysly!
Mama zase múdra je,
Tatovi vždy napovie.
Napovedať?
Veď to sa ne-slu-ší!
Dedko sníva o shu-shi,
Aj si hríby nasuší.
Aké shushi? Aké hríby?
Babka volá:
„Večerať budeme ryby!“
A ja na to: „Hurá! To nemá chyby...!“
Sestra zrazu zakričí:
„Mám to, je to Monchichi!“ 

Školský ples v ZŠ Gorazdova

Počas pandémie sme roz-
mýšľali, či sa podujatie tohto 
druhu ešte podarí uskutočniť, 
či bude oň záujem. Počas je-
sene sa začali množiť otázky 
zo strany rodičov, či plánu-
jeme zorganizovať ples. Tak 
sme do toho šli. Príjemným 
prekvapením bolo, že sa pod-
ujatie vypredalo v priebehu 
pár dní bez jediného plagátu, 
upútavky, v podstate len po-
zvánkou cez aplikáciu Edu-
page. To bola veľmi príjemná 
spätná väzba. Dôkaz toho, 
že sa ľudia potrebujú socia-
lizovať, chcú sa stretávať, že 
do našej školy chodia radi.

O výbornú atmosféru sa 
staral DJ Robo Krchník, kto-
rému pomáhala vyplniť pre-
stávky medzi tanečnými ko-

lami živá hudba Terchovská 
muzika z Dolniakov. Okrem 
toho si s nimi na harmoni-
kách zacifrovali i naši talen-
tovaní žiaci Nelka a Alexej. 
Podstatná ťarcha príprav 
a  samotnej realizácie bola 
v réžii zamestnancov a žia-

kov školy. Veľké poďakova-
nie patrí i mnohým rodičom 
a sponzorom, ktorí pomohli 
pripraviť bohatú tombolu. 
Popri zábave si mohli náv-
števníci pozrieť videoprojek-
ciu, na ktorej boli zachytené 
momenty z  obdobia, kedy 

bola škola pre verejnosť za-
tvorená. Výťažok z  plesu 
bude opäť použitý na  pod-
poru výchovy a vzdelávania 
žiakov. Dobré vzťahy, ktoré 
nám tieto akcie pomáhajú 
budovať sú na nezaplatenie. 

ZŠ Gorazdova

V piatok 13. januára 2023 sa v ZŠ Gorazdova uskutočnil 6. ročník školského plesu. Stalo sa 
tak po dvojročnej pauze zapríčinenej pandémiou koronavírusu. Treba pripomenúť, že škol-

ské plesy sa v ZŠ Gorazdova konali aj v dávnejšej minulosti, avšak táto tradícia bola na niekoľko 
rokov prerušená. Novodobú históriu plesových zábav na škole začali písať v roku 2016.
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 Spoločenská kronika

Anna Urbaníková, rod. Janiková *1947
Eva Sabová, rod. Kováčiková *1944
Ján Labanc *1938

Opustili nás

Seniori sa stretli na sviatok Troch kráľov
Pominul vianočný zhon, 

rozlúčili sme sa so starým ro-
kom, utíchli salvy ohňostro-
jov a petárd.

Nový rok začal plynúť. 
Pre nás členov Klubu dô-
chodcov Stred v Bánovciach 
nad Bebravou býva už tradí-
ciou, že sa stretneme na svia-
tok Troch kráľov pri parku. 
Inak tomu nebolo ani tento 
rok. Po zvítaní a zaželaní si 
všetkého dobrého do nového 
roku 2023 sa skupina senio-

rov vybrala na tradičnú pre-
chádzku smerom k vodárni. 

Pokračovali sme ďalej k pa-
mätníku obetiam fašizmu - 

sestrám Chuťkovým. Po krát-
kej prestávke sme pokračovali 
cez les smerom k obci Miez-
govce. Ďalšia zastávka bola 
na druhom pamätnom mies-
te Cibislávke. Aj tu si senio-
ri uctili padlých hrdinov II. 
svetovej vojny. Samozrejme, 
že sme sa nezabudli posilniť 
a zlikvidovať zásoby. Počasie 
nám prialo, a  tak spokojní 
a príjemne unavení, sme sa 
vybrali na cestu domov. 

Daniela Capovčáková 

Spomienka 
Akou mierou bolesti premeriame hluchý 
priestor po Tebe, mama? Neprešiel ani 
jeden deň, ráno či večer, kedy by naša 
myseľ nezablúdila k  Tebe, k  spomien-
kam prežitých v Tvojej prítomnosti. Obdarila si vše-
objímajúcou láskou svoje deti, vnúčatá i svojich žiakov. 
Úsmev a neha v Tvojich očiach zostali v našich srdciach. 
18.1.2023 uplynie 1 rok, kedy odišiel vzácny človek,
Mária Maťasová z Bánoviec nad Bebravou.

„Spomíname na  roky s  Tebou prežité, 
na lásku, pomoc, ruky pracovité. V živote sú 
krásne chvíle, ktoré časom pominú, na Teba, 
otec, nám spomienky v  srdciach navždy 
zostanú.“ Dňa 7.12.2022 uplynuli 2  ro-
ky,čo nás navždy opustil náš otec a dedko 

Jozef Maťas z Bánoviec nad Bebravou.
 S úctou a láskou spomínajú 
 deti Jana, Taťjana a Jozef s rodinami.

Sofinka, vitaj medzi nami 
Šťastným rodičom Kornélii a  Mar-
tinovi sa dňa 5. januára narodila 
dcérka Sofia Bugárová s  mierami 
52 cm/3520 g. Sestričku doma čakal 
natešený brat Richard. Veľká vďaka 
patrí pôrodnému tímu a  ostatným 
pracovníkom FnTN. Sofinka, nech Ťa 

pán Boh požehná, vedie a chráni ku zdraviu, láske 
a šťastiu. To Ti prajú rodičia a ostatná rodina. 

Nová kniha v knižnici
Moja cesta z Trenčína 

do Siene slávy 
Marián Hossa 
a Scott Powers

V mestskej knižnici me-
dzi novými knihami nájdete 
aj knihu o  jednom z našich 
najúspešnejších hokejistov. 
„Prehry ma naučili nikdy sa 
nevzdávať svojich snov! Hral 
som prvé finále, bol som blíz-
ko... a nevyšlo to. Pri druhom 
finále som mal pocit, že som 
ešte bližšie... Začali o mne ho-

voriť, že som prekliaty, nevší-
mal som si to! Keď prišlo tretie 
finále v rade a ďalšia šanca, 
bol som skúsenejší, lepšie 
pripravený a odhodlaný do-
kázať, že mám na to, vyhrať 
Stanley Cup.“ Marián Hossa 
je trojnásobný víťaz Stanley 
Cupu, člen Siene slávy a jeho 
číslo 81 už nikdy neoblečie 
žiadny hráč v klube Chicago 
Blackhawks, kde je jeho dres 
vyvesený pod strechou sláv-
nej United Centre. Dostala 

ho tam pracovitosť, skrom-
nosť, hokejová elegancia 
a mimoriadne herné schop-
nosti. V tejto knihe prehovo-
ril o svojom živote na ľade, aj 
mimo neho. Čitateľ sa dozvie 
o  Mariánových ambicióz-
nych plánoch pomôcť rod-
nému Trenčínu, o  kožnom 
ochorení, ktoré ukončilo 
jeho kariéru, ale aj o jeho ro-
dinnom živote. Kniha je do-
plnená o desiatky fotografií 
z Mariánovej osobnej zbier-

ky, ktoré skvelo dotvárajú čí-
tanie nielen pre hokejového 
fanúšika.  MsKĽŠ

Ži:va pozýva
Peter Trnka je piatym 

predstaviteľom generácie, 
ktorá sa venuje tradičné-
mu remeslu modrotlače. 
O  jej histórii, technike aj 
súčasnom využití nielen 
milovníkmi folklóru nám 
pútavo porozpráva vo štvr-
tok 19.  januára o 19.00 h. 
Koncom januára chystáme 
veľmi poetický a baladický 
koncert slovenskej skla-
dateľky, speváčky, poetky 
a klaviristky, ktorá vystu-
puje pod menom Skyva. 

V  sobotu 4. februára sa 
už na  nás teší náš pravi-
delný hosť Peter Konečný 
z portálu kinema.sk a jeho 
Večer najlepších filmov 
a seriálov roka 2022! Teší 
sa, pretože rok 2022 opäť 
prial tvorcom kinemato-
grafie, ktorí neustále hľa-
dajú nové cesty, ako zaujať 
často presýtených divákov. 
Sledujte nás na facebooku, 
alebo príďte osobne, sme 
na 1. poschodí Domu slu-
žieb na námestí.  Tím Ži:va

Výstava Fotoklubu Rokoš v Trenčíne
V týchto dňoch vás po-

zývame navštíviť výstavu 
fotografií členov bánov-
ského Fotoklubu Rokoš 
v  Kultúrno – informač-

nom centre na Mierovom 
námestí v Trenčíne. Od 24. 
januára 2023 do  konca 
februára tu budú inštalo-
vané fotografie vybraných 

autorov, ktorých spája 
téma krajiny a  prírody. 
Popri prechádzke našim 
krajským mestom zablúďte 
aj do Kultúrno-informač-
ného centra (Mierové ná-

mestie 9, v čase otváracích 
hodín KIC 9.00 – 17.00 h) 
a potešte sa kvalitnou fo-
tografiou autorov z nášho 
mesta.  redakcia
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Vikingovia nezaháľajú ani počas zimy
Mladí cyklisti z  Cyklo-

turistického krúžku Viking 
pri CVČ v  Bánovciach nad 
Bebravou si našli čas na šport 

aj v  sychravom vianočnom 
období. Aby im čakanie 
na prvé jarné kilometre ubie-
halo rýchlo a zábavne, máme 
počas zimných mesiacov 
mnoho aktivít. Pravidelné 
hranie florbalu a  loptových 
hier sme si spestrili veľkým 
Vianočným florbalovým tur-
najom vekovo zmiešaných 
tímov. Turnaj bol naozaj 
úspešný a  zábavný, skvelé 
ukončenie florbalového roka. 
V predvianočnom čase sme 
si urobili aj výlet do Trenčí-

na na  Vianočné trhy, a  tak 
trochu aj za poznaním pod-
hradia. Cez zimné prázdniny 
sme sa zabavili na dvojdňo-
vom zimnom sústredení, ku 
ktorému tradične patrí vi-
kingská LAN party, k  tomu 
sme pridali poznávaciu hru 
v  centre mesta, „mininoč-
nú“ hru, atď. Plánovanú Sil-
vestrovskú jazdu sme však 
kvôli chrípke museli zrušiť. 
V  pravidelných športových 
aktivitách samozrejme po-
kračujeme aj v novom roku. 

Koncom januára nás čaká 
ďalší tradičný vikingský 
florbalový turnaj, King-vi-
king CUP. Netrpezlivo však 
čakáme na  trochu snehu, 
na  ktorom máme napláno-
vané ďalšie zábavné aktivity. 
Trochu predbehnem dobu, 
upozorňujem na  poslednú 
marcovú nedeľu, keď už bude 
pekne a teplo, vtedy otvorí-
me cyklo-sezónu Časovkou 
na Jankov vŕšok, podrobnej-
šie informácie neskôr. 

Ľudovít Kiripolský

Prvé kolo BBL 
v novom roku

Po krátkych dvoch me-
siacoch sa bude opäť v Bá-
novciach bežať liga. Už 12. 
ročník Bánovskej bežeckej 
ligy štartuje v  nedeľu 29. 
januára 2023 o  10.00h. 
Sme radi, že po  troch ro-
koch môžeme začať doma. 
Stretneme sa na  Námestí 
Ľudovíta Štúra, kde odštar-

tujeme jedenásť kôl BBL 
2023. Pobeháme námestie, 
bánovský park a nevyhne-
me sa ani výživnej Rezáko-
vej uličke. Pripravená bude 
tiež trať pre začínajúcich 
bežcov a MiniBBL pre naj-
menších. Všetkých srdečne 
pozývame! 

Pavol Struhár, BBL

Memoriál 2022 foto: Ľubomír Filo

Memoriál J. Kušniéra 
a M. Kordoša

KST B ánovce  nad 
B ebravou vás  pozýva 
na  Memoriál Jána Kuš-
niera (16. ročník) a Miro-
slava Kordoša (1. ročník), 
bežkársky prechod časťou 
Nitrických vrchov. Toto 
bežkársko- turistické pod-
ujatie sa bude konať v so-
botu 4. februára 2023 so 
štartom v  Závade pod 
Čiernym vrchom o  08.00 
h. Trasa bežkárskeho pre-
chodu: Závada pod Čier-
nym vrchom – Žiar – Sedlo 
pod Čiernym vrchom – 

Kamenská skala – Široký 
diel – Omastiná – Uhrov-
ské Podhradie. Paralelne 
za každého počasia sa v ten 
istý deň bude konať aj tu-
ristický výstup na  Rokoš 
so štartom z  Uhrovského 
Podhradia o 08.00 h. Tra-
sa: Uhrovské Podhradie 
– Zengová – Rokoš a späť. 
(prípadne do Omastinej). 
Pre účastníkov v  Kultúr-
nom dome Uh. Podhradie 
bude prichystané malé ob-
čerstvenie a účastnícky list. 

KST BN

Muži s ďalším víťazstvom
BK DSG DUNAJSKÁ 

STREDA – BBK 
BÁNOVCE 77:85 (41:41)

Pri pohľade do tabuľky 
boli naši basketbalisti favo-
ritom stretnutia, no napriek 
tomu, že proti sebe nastúpil 
prvý a  posledný celok ta-
buľky, víťazstvo zverencov 
trénera Urbana sa nerodilo 
ľahko. Zápas v  Dunajskej 
Strede sa na  žiadosť do-
mácich predohrával už 7. 
januára, keďže v  riadnom 
termíne nemali k dispozí-
cii športovú halu. Bánovce 
súhlasili aj napriek tomu, že 
do Dunajskej Stredy neces-
tovali v najsilnejšom mož-
nom zložení. Do stretnutia 
zasiahlo desať našich bas-
ketbalistov, z  toho dvaja 

ešte nedosiahli ani plnole-
tosť, 17-ročný Sofian Repa 
a  16-ročný Samuel Goga. 
Basketbalisti BBK sa spo-
liehali na svoju útočnú silu 
a  aj streleckú potenciu. 
V zápase hádzali 28 trest-
ných hodov (domáci len 5) 
a  premenili 7 trojkových 
pokusov.

Bánovce začali zápas 
úspešnými streleckými po-
kusmi Riša Jancuska, ktorý 
dal našich prvých 5 bodov. 
Po  trojke upravoval stav 
stretnutia na 4:5, no v ob-
rane sme nepristupovali 
dôsledne k hráčom Dunaj-
skej Stredy, za  čo sme py-
kali. Domáci nám odskočili 
na päť bodový rozdiel 10:5 
a o chvíľu viedli 18:10. Zlý 

vstup do stretnutia ukončil 
náš oddychový čas a po ňom 
trinásť bodová šnúra zve-
rencov trénera Urbana. Náš 
najskúsenejší hráč Tomáš 
Predný vzal zodpovednosť 
na seba a zavelil do útoku. 
Po  jeho prieniku pod ko-
šom bol faulovaný a  ná-
sledne premenil oba trestné 
hody. Postupne sa k nemu 
pridal Ivan Lacko a  obrat 
v úvodnej štvrtine dokonali 
trojkovými pokusmi Samu-
el Urban a  Daniel Hupka. 
Obrana nebola v tomto zá-
pase našou silnou stránkou 
a domáci sa tak v 15. minú-
te opäť dostali do  vedenia 
30:29. Celá druhá štvrtina 
bola vyrovnaná rovnako ako 
i polčasový stav 41:41. Tre-

tia štvrtina bola z pohľadu 
zápasu rozhodujúca. Do-
máci dokázali zastaviť pod 
košom hrajúceho Predného 
len za  cenu faulu. K  jeho 
bodom sa postupne pridali 
Lacko a Urban a práve táto 
trojica zariadila rozhodujúci 
10 bodový náskok pred po-
slednou štvrtinou. V nej už 
Bánovce drámu nepripustili 
a  po  nervóznom a  ťažkom 
zápase dokráčali k očakáva-
nému víťazstvu.

Body: Lacko 29, Jan-
cusko 15, Samuel Urban 13, 
T. Predný 11, Hupka 11, Kie-
lar 6. Tréner: J. Urban. TH: 
28/17

Štvrtiny: 18:23, 23:18, 
17:27, 19:17. Rozhodovali: 
Kubík, Krnáčová.  (aj, tp)

Šípkarská liga v Závade 
pod Čiernym vrchom

Neúplné deviate a desia-
te kolo má za sebou obnove-
ná šípkarská liga. V Závade 
pod Čiernym vrchom, sa tie-
to dve kolá odohrali v piatok 
13 januára. Nasledujúce du-
ely sú na programe 27.janu-
ára kedy sa po  jedenástom 
kole uzavrie prvá časť súťaže. 
Následne na hráčov z celého 

nášho okresu čaká odvetná 
časť ligy.

9. kolo: Stránsky Š. - Hla-
vatý 1:3, Hedera - Ragan 3:0, 
Bučko - Križka 1:3, Zaťko 
- Procházka 3:2,  10. kolo 
Hlavatý - Procházka 3:1, 
Stránsky Š. - Stránsky D. 2:3, 
Ragan - Bučko 3:0, Križka - 
Zaťko 2:3  (aj)

poradie hráč zápas výhra prehra skóre body
1. Zaťko 10 9 1 27:11 18
2. Hedera 9 8 1 25:8 16
3. Križka 10 7 3 27:14 14
4. Procházka 10 6 4 23:17 12
5. Hlavatý 8 5 3 18:16 10
6. Bučko 10 4 6 21:19 8
7. Ragan 8 4 4 15:18 8
8. Stránsky D. 9 3 6 11:23 6
9. Stránsky Š. 9 3 6 14:24 6

10. Božik 7 2 5 12:19 4
11. Kazarka 6 1 5 6:17 2
12. Mikuš 7 0 7 7:21 0

Bánovská halová futbalová liga
V mestskej športovej hale 

pokračovala 6. kolom Bánov-
ská halová futbalová liga. V ne-
deľu 8. januára sa odohralo päť 
stretnutí a favoriti v nich po-
tvrdili papierové predpoklady. 

Výsledky: Huracán - TJ 
Sokol Biskupice 7:2 (3:0)
(P.Krajčík 2, J.Mikula 2, M. 
Fabián, F. Dráb, A. Kováč - D. 
Smolka, B. Rybička), Dream 
Team - Joga Bonito 3:11 

(2:5) (M. Benko, E. Koligy-
er, L. Dulík - O. Škorec 5, R. 
Mrocek 3, A. Zita 3), Mufuza 
- La Brazília 2:1 (1:0) (M. Pi-
sár, P. Tretinár - A. Horník), 
ZŤP Divočáci - El Fuňo 0:4 

(0:4) (D. Richtárech, S. Jakub, 
T. Valjent, S. Mikloš), 19:00 
BEPE H. Ozorovce – Kamo-
ši 1:4 (0:2) (J. Bočák - A. Fra-
ňo, J. Šiko, S. Saloň, L. Krč-
márik).  (aj)
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Rok 2023 to vôbec nemá ľahké. Niektorí ľudia ešte nemajú 
ani vymenený starý kalendár za nový a už

ho odsúdili a dali mu nálepku ťažký. A on aj ťažký bude, 
o tom sa nedá pochybovať. Stačí ísť na jeden

rodinný nákup a je jasné, že bude ťažký a drahý.
Bude, aký bude. Nie je kam pred ním ujsť. Nie je možné 

ho preskočiť.
Jedine, ak by ste zareagovali na túto exkluzívnu ponuku:
„NASA je na ambicióznej ceste k Marsu a hľadáme talen-

tovaných mužov a ženy z rozličných prostredí a zo všetkých 
oblastí života, aby nám pomohli dostať sa tam.“

NASA dokonca spustila možnosť online podania prihlá-
šok na vycestovanie, táto ponuka je, žiaľ, dostupná iba pre 
občanov USA.

Pokiaľ Slováčisko ako repa nemá možnosť podať online 
prihlášku, tak čo iné mu zostáva?

Prežiť všetky ťažké roky tu, na Zemi, bez možnosti vybrať 
sa na červenú planétu.

A pravda je aj to, že my, slovenskí pozemšťania sotva na-
škrabkáme na výlet do Tatier.

Urobme teda spoločne hlboký nádych-výdych a poďme žiť, 
ako najlepšie vieme. Nenaháňajme sami

sebe strach z toho, čo bude.
Strach je najväčší a najsilnejší manipulátor. Rozhodnime 

sa, že bude tak, ako ešte nebolo.
Možno nás má tento rok naučiť skromnosti, možno nám 

má ukázať niečo dôležité o nás, na čo sme
už dávno zabudli.
Bude to dobrý rok a podľa mňa, Marťania prídu sem, 

za nami. Určite nemajú také tvrdé a nekorektné podmienky 
pre online prihlásenie.  (zb)

Dnes píše Zuza.nkaZuza.nka

Trojkráľová trojka s rekordným 
časom aj počtom pretekárov

Pre bežcov a  bežkyne 
bola pripravená hlavná trasa, 
ktorá mala 20 km (prevýše-
nie 850 m) a viedla prevažne 
po  značených turistických 
chodníkoch. Trasa bežcov 
previedla cez tri vrcholy Vy-
soká, Kňaží stôl a Bradlo. Ví-
ťazom mužskej  h lavnej 
kategórie sa stal Marián 
Priadka pred Radoslavom
Kopčanom a  tretím Tomá-
šom Podperom.

Priadka Marián, Salo-
mon/Suunto 01:26:26,25
(štartové číslo 33)

Kopčan Radoslav, Hor-
no-ozorovské krivé nohy 
01:28:55,31 (77)

Podpera Tomáš, Moun-
tainshop Trenčín/Team Rab 
01:32:52,07 (66)

V  kategórii žien hlavnú 
trasu bežala najlepšie Marie-
ta Zelenayová. Druhá do-
behla Eva Mareková a tretia 
Zuzana Leščinská.

Zelenayová Marieta , 
Piešťany 01:57:18,33 (9)

Mareková Eva, Jogging 
klub Dubnica nad Váhom 
02:01:16,00 (52)

Leščinská Zuzana, Sáso-
vá 02:03:34,47 (31)

Doplnková trasa mala 
10 km (prevýšenie 350 m) 
a viedla iba cez dva vrcholy 

Vysoká a Bradlo. Poradie pr-
vých troch mužov na dopln-
kovej trase bolo nasledovné: 
1. miesto: Turček Martin, 
Krásno, Beh cez Plešovicu 
0:49:01 (7), 2. miesto: Sú-
keník Oliver, Partizánske 
0:52:22 (34), 3. miesto: Ďur-
káč Ivan, Podlužany 0:55:13
(30).

Tri najlepšie ženy bežiace 
doplnkovú trasu: 1. miesto: 
Babulic Agata, TBK TORA 
Topoľčany 1:13:18 (18), 2. 
miesto: Čankyova Bohumila, 
Myfit club Topoľčany 1:13:46

(20), 3. miesto: Šulíkova 
Vierka, 1:17:17 (5)

Ako informoval hlav-
ný organizátor a  autor toh-
to pekného horského behu: 
„Celkovo štartovalo 123 prete-
károv, je to rekord v doterajšej 
účasti, čo nás veľmi potešilo. 
Počasie síce nepripomínalo 
úplne zimu, ale podmienky 
na beh boli výborné, a tak sa 
opäť prepisoval aj traťový re-
kord spred troch rokov, ktorý si 
sám vylepšil Marián Priadka 
(reprezentant SR v  horskom 
behu). Traťový rekord spred 
troch rokov prekonal aj druhý 
domáci pretekár Rado Kop-
čan. Chvíľu sme sa báli, že sa 
nám stratil jeden pretekár, ale 
nakoniec sme vďaka aplikácii 

Strava zistili, že už je dávno 
v cieli, akurát sme ho nechtiac 
prehliadli.“ 

Trojkráľová trojka je ťažký 
beh. „Dôležité je „neprepáliť“ 
prvú časť smerom na  prvý 
vrch Vysoká, lebo po krátkom 
zbehu do  Trebichavy čaká 
bežcov fyzicky aj psychicky 
náročný výbeh na Kňaží stôl. 
V roku 2017 sme práve v tých-
to miestach zažili mimoriadnu 
situáciu. Nasnežilo viac ako 
15 cm nového snehu a  fúkal 
nepríjemný vietor. Poctivo 
„vyšľapanú“ trať od Trebicha-
vy na  druhý vrchol do  rána 
zafúkalo, takže ráno sa „šľa-
palo“ znova. Niektorí bežci 
prichádzali na Kňaží stôl do-

slova v zúfalom stave, vyčer-
paní a  zamrznutí. Najlepší 
čas bežca bol približne o  45 
minút horší ako behajú víťazi 

za pekného počasia a posled-
ných bežcov v  cieli usporia-
datelia čakali až 5 hodín. Ale 
hlavne, že prišli...,“ spomína 
na najnáročnejší ročník Pavol 
Struhár, ktorý sa prvé ročníky 
zúčastnil ako bežec a posled-
né roky ako spoluorganizátor 
a časomerač. „Pre usporiada-
teľov je vždy totiž najdôleži-
tejšie, že sa všetci bežci vrátia 
do cieľa. Značenie trate však 
bolo aj v  roku 2023 perfekt-
né a  dobehlo všetkých 123 
pretekárov. Niektorí síce pri-
šli doráňaní z pádov či zlých 
došľapov v ťažkom teréne, ale 
také sú trailové behy, keď sa 
ide na hranu možností,“ do-
plnil Struhár, ktorý je zároveň 

organizátorom Bánovskej be-
žeckej ligy. 

 Text: Lenka Karasová, 
 foto: Peter Meciar

V Strážovských vrchoch sa v piatok 6. januára konal už siedmy ročník komunitného behu 
Trojkráľová trojka. Cieľ a štart sa nachádzal v Obecnom úrade Ľutov. Športové podujatie pri-

lákalo rekordných 123 pretekárov z viacerých okresov a z rôznych športových klubov. Najmladší 
účastník mal 17 rokov a najstarší 76 rokov.

% 
zľava30

INZERCIA V NOVINÁCH
NAJ REKLAMA V REGIÓNE 

NEZÁVÄZNÉ INFO: 0948 297 151, obchod@kulturabn.sk 

NA CELOROČNÚ REKLAMUNA CELOROČNÚ REKLAMU
do 9000 domácnostído 9000 domácností

Marián PriadkaMarián Priadka

Prenájom drevených predajných stánkov
Mestské kultúrne stredisko ponúka na prenájom dreve-

né predajné stánky, ktoré sa nachádzajú na Námestí Ľ. Štúra. 
Bližšie informácie získate na telefónnom čísle 0948 274 743. 
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Suveníry 
V  Informačnom centre 
na Námestí Ľ. Štúra okrem 
informačných služieb a kopí-
rovania, nájdete ponuku za-
ujímavých kníh a suvenírov.
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týždenník 
občanov mesta a okresu 
Bánovce nad Bebravou

Sme tu pre vás 
v najťažších chvíľach

Zabezpečujeme komplet 
pohrebné služby

non-stop
0911 132 630

vlastná výroba 
živých vencov a kytíc

0914 327 411
pohrebníctvo@tedos.sk

(Cena za kompletný smútočný obrad od 590 €)

POHREBNÁ 
SLUŽBA

 62-ročná dôchodkyňa 
si hľadá prácu na  upra-
tovanie na  4-6 hod. Tel. 
0918 259 918.
 Hľadám učiteľ ku/uči-
teľa na súkromné hodiny 
klavíra pre 8-ročné dieťa. 
Tel. 0948 512 502.
 P r e d á m  1 - i z b o v ý 
byt v  BN. Tel. kontakt: 
0915 702 177.
 P r e d á m  b r i k e t y 
a pelety na kúrenie. Tel. 
0903 398 744.
 P r e d á m  r a š e l i n ové 
brikety na kúrenie a uhlie. 
Tel. 0948 343 530.

INZERCIA

OPRAVA CHLADNIČIEK. Diagnostika zdarma, výkup 
a predaj renovovaných. Ponuka fb.com/ppelektronika 
0944 070 007.

Reštaurácia a hotel Braunstein v Purbach, AT, ponúka 
prácu na TPP -pomocné práce, Turnusy-1 týždeň pra-
covný, 1 voľný. Ubytovanie a strava zabezpečené. Zákla-
dy nemčiny vítané. T.č.: +43 (0)2683 55 130.


